№ 1-121/2023

УИД:28RS0021-01-2022-000666-86

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сковородино 03 октября 2023 года

Сковородинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Сушко Е.Ю.,

при секретаре Искра О.Н.,

с участием 

государственного обвинителя - помощника прокурора Сковородинского района Орловской Ю.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Таболиной Г.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка, работавшего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, содержащегося под стражей, с учетом времени задержания в порядке ст.91 УПК РФ, с 17.11.2022, судимого:

-15 ноября 2018 года мировым судьей Амурской области по 

<

адрес> судебному участку № 3 по ст.264.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 1 год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года (дополнительное наказание отбыто 25.11.2021), 

-постановлением 

<

адрес> городского суда от 24 июня 2019 года испытательный срок продлен на 1 месяц, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.«б» ч.3 ст.228.1, п.«б» ч.3 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 3 факта незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, организованной группой. 

Кроме того, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств организованной группой.

Кроме того, ФИО1 совершил 2 факта незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Кроме того, ФИО1 совершил 2 факта незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В период с 08 часов 00 минут 01.10.2018 до 16 часов 00 минут 31.10.2018, у Лица 1 (уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство), находившегося в 

<

адрес>, достоверно знавшего о том, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, осознававшего, что совершение незаконного сбыта наркотических средств позволит ему обогатиться за короткое время, руководствовавшегося корыстным мотивом, достоверно знавшего, что на территории Амурской области в значительных количествах произрастает дикорастущая конопля, из которой относительно легко можно изготавливать наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) сбыт которого, в силу востребованности среди лиц, потребляющих наркотики, приносит высокий доход, осознававшего общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидевшего неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желавшего этого, возник преступный умысел, направленный на создание устойчивой и сплоченной организованной группы для систематического сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) на территории 

<

адрес>. При этом, Лицо 1, обладая психологическими качествами лидера – активностью, общительностью, способностью убеждения других людей, а также, наряду с этим, осторожностью и предусмотрительностью, осуществляя подготовку и планирование особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, понимая, что для осуществления задуманного потребуется определенный круг соучастников из числа тех, которым оно может всецело доверять, способных выполнять его указания и поручения, а также свою часть возложенных на них обязанностей по достижению конечного результата преступной деятельности, решило, в первую очередь, вовлечь в состав организованной группы своего знакомого – жителя 

<

адрес> – ФИО1, способного заниматься незаконным изготовлением, хранением, и сбытом наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла). 

Во исполнение задуманного, в указанный период времени, Лицо 1, находясь во дворе 

<

адрес>, руководствуясь умыслом, направленным на создание устойчивой и сплоченной организованной группы, в целях последующих незаконных сбытов наркотических средств, в значительном размере и извлечения прибыли, достоверно зная, что его знакомый ФИО1 обладает навыками изготовления наркотического средства масла каннабиса (гашишного масло), а также, что ФИО1 имеет знакомых, обладающих навыками изготовления наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), и проживающих в местах произрастания дикорастущей конопли, предложил ФИО1 осуществлять изготовление, приобретение, хранение, упаковку и передачу для перевозки наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) из 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, и извлечения прибыли. На предложение Лица 1 ФИО1 ответил согласием, при этом каждый желал извлечь для себя материальную выгоду. 

Таким образом, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, и действий Лица 1, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, согласился на предложение Лица 1, вступил в состав организованной группы под руководством последнего, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории Сковородинского района Амурской области.

При этом ФИО1 достоверно знал, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, осознавал, что совершение незаконного сбыта наркотических средств позволит ему обогатиться за короткое время, а также он получит доступ к наркотическим средствам для личного употребления, руководствовался корыстным мотивом.

В указанный период времени, ФИО1, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, согласно достигнутой ранее договоренности с Лицом 1, по указанию последнего, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая их наступления, достоверно зная, что его знакомые Лицо 2 (уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство), и Свидетель №4 (осуждённый приговором Сковородинского районного суда Амурской области от 14 сентября 2023 года), проживающие в 

<

адрес>, обладают навыками изготовления наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла), находясь по месту жительства Лица 2 по адресу: 

<

адрес>, предложил Лицу 2 и Свидетель №4, осуществлять незаконное приобретение, изготовление, хранение, упаковку и передачу для перевозки наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) из 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, в составе организованной группы и извлечения прибыли. На предложение Лица 1, сказанное словесно ФИО1, Лицо 2 и Свидетель №4 ответили согласием, при этом каждый желал извлечь для себя материальную выгоду. 

Таким образом, Лицо 2 и Свидетель №4, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, согласились на предложение Лица 1, сказанное словесно ФИО1, вступили в состав организованной группы под руководством Лица 1, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории Сковородинского района Амурской области. 

При этом Лицо 2 и Свидетель №4, достоверно знали, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, осознавали, что совершение незаконного сбыта наркотических средств позволит им обогатиться за короткое время, руководствовались корыстным мотивом.

Во исполнение задуманного, в период с 08 часов 00 минут 01.11.2018 по 20.11.2018 до 18 часов 00 минут, Лицо 1, находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, руководствуясь умыслом, направленным на создание устойчивой и сплоченной организованной группы, в целях последующих незаконных сбытов наркотических средств, в значительном размере и извлечения прибыли, достоверно зная, что его знакомый Лицо 3 (уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство) имеет в окружении лиц, употребляющих наркотические средства каннабисной группы, предложил Лицу 3 войти в состав организованной группы и заниматься розничным сбытом наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) на территории 

<

адрес>, с целью извлечения прибыли. На предложение Лица 1, Лицо 3 ответило согласием, при этом каждый желал извлечь для себя материальную выгоду. 

Таким образом, Лицо 3, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, согласилось на предложение Лица 1, вступило в состав организованной группы под руководством последнего, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории Сковородинского района Амурской области. 

При этом Лицо 3 достоверно знало, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, осознавал, что совершение незаконного сбыта наркотических средств позволит ему обогатиться за короткое время, руководствовался корыстным мотивом.

Так, в период с 08 часов 00 минут 01.10.2018 по 18 часов 00 минут 20.11.2018 Лицо 1, ФИО1, Лицо 2, Свидетель №4, Лицо 3, каждый желая извлечь для себя материальную и иную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, достоверно зная, что преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств каннабисной группы, как наиболее востребованных среди лиц, потребляющих наркотики, проживающих на территории 

<

адрес>, является высокодоходным видом противоправной деятельности, и в результате осуществления таковой, участники организованной группы рассчитывали на получение постоянного материального дохода, объединились в устойчивую организованную группу, целью создания которой, стал регулярный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Для осуществления совместной преступной деятельности Лицо 1, взяло на себя роль лидера, распределило роли между другими участниками организованной группы и разработало план, в соответствии с которым, оно само должно осуществлять:

- подбор участников, общее руководство и координацию совместной деятельности соучастников организованной группы;

- приобретение, хранение изготовленного наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) с целью незаконного сбыта;

- доставку и передачу наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) Лицу 3;

-лично осуществлять незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла);

- учет наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), учет денежных средств, вырученных от продажи наркотических средств, и распределять денежные средства и наркотические средства между участниками организованной группы;

Лицо 3 должно осуществлять хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) с целью незаконного сбыта до момента передачи покупателю;

- доставку наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) покупателю; 

- подбор покупателей наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла); 

- незаконный сбыт на платной основе наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) покупателю;

- передачу наличных денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотиков Лицу 1;

ФИО1 должен осуществлять изготовление наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) с целью незаконного сбыта;

- расфасовывать наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в удобные для незаконного сбыта упаковки;

- хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) с целью незаконного сбыта до момента передачи Лицу 1;

- доставку и передачу наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) Лицу 1; 

- передачу наличных денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотиков, Лицу 2, Свидетель №4;

Лицо 2 и Свидетель №4 должны осуществлять изготовление наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) с целью незаконного сбыта;

-расфасовывать наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в удобные для незаконного сбыта упаковки;

- хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) с целью незаконного сбыта до момента передачи Лицу 1;

Лицо 1, Лицо 2, ФИО1, Лицо 3, Свидетель №4, как члены организованной группы, осознавали направленность своих действий, целью которой, являлось совершение особо тяжких преступлений - незаконный сбыт наркотических средств и получение значительной выгоды, в связи с чем, воля каждого охватывала обстоятельства, относящиеся к преступным деяниям каждого члена организованной группы.

Для наиболее эффективного осуществления деятельности, связанной с систематическим незаконным распространением наркотических средств, обеспечения сплочённости, постоянного и быстрого обмена информацией, организованная группа в указанном составе была обеспечена сотовой связью, при этом, Лицо 1 дало указание о необходимости соблюдения мер конспирации в целях безопасности.

Так, телефонные разговоры участников организованной группы между собой и с покупателями наркотических средств, на случай возможного прослушивания сотрудниками правоохранительных органов, должны были носить завуалированный характер, в разговорах употребляться специальные, заранее оговоренные слова и выражения, отражающие обстоятельства совместной деятельности участников организованной группы, смысл которых, не был понятен посторонним лицам.

Устойчивость активно действовавшей в период с 12.04.2019 по 05.08.2020 года организованной группы проявилась в следующем: 

-в наличии её организатора – Лица 1, которое обладает психологическими качествами лидера – активностью, общительностью, способностью убеждения других людей, а также, наряду с этим, осторожностью и предусмотрительностью, осуществляло организационные и управленческие функции, планирование и координацию действий всех участников организованной группы, подыскало участников организованной группы, руководило действиями участников, используя свое влияние, распределило между ними обязанности, разработало план преступных действий, непрерывно контролировало их выполнение, а также само занималось розничным сбытом наркотического средства и принимало решение о распределении всех денежных средств, добытых преступным путем, между участниками организованной группы;

-в осознании участниками организованной группы необходимости подчинения Лицу 1, как лидеру, поскольку без ролевого участия, которое возложило на себя Лицо 1, их деятельность по незаконному сбыту наркотического средства была бы невозможной, а, соответственно, они могли лишиться источника преступных доходов, получаемых от незаконного сбыта наркотиков, а также лишиться возможности безвозмездно употреблять наркотические средства;

-в сплоченности, характеризующейся наличием дружеских отношений между ними, едиными взглядами на жизнь, общими интересами, совместным времяпровождением; 

-в согласованности их действий, совершавшихся в точном соответствии с распределёнными обязанностями, при постоянном информировании друг друга;

-в единстве умысла, направленного на общий конечный результат – незаконное распространение наркотических средств, в твёрдом намерении участников организованной группы постоянно заниматься деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в целях извлечения значительной материальной выгоды;

-в выбранном Лицом 1 способе противоправных действий созданной им организованной группы, носящем постоянный устойчивый характер (непосредственный сбыт наркотических средств постоянным и проверенным покупателям с одновременным расчетом на месте наличными денежными средствами).

Совместным преступным умыслом участников организованной группы охватывалось совершение неопределенного количества незаконных сбытов наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) широкому кругу лиц, с целью получения постоянного материального дохода.

Преступная деятельность участников организованной группы характеризовалась согласованностью и соорганизованностью действий в ходе совершения преступлений и была спланирована Лицом 1 на длительный период времени.

Устойчивость данной организованной группы также характеризовалась длительным периодом, в течение которого она создавалась и существовала – 01.10.2018 до 05.08.2020, а также неоднократностью совершения преступлений в указанный период ее участниками. 

Устойчивость выражена в сплоченности, объединенных мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств в течение долгого периода, в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств и способа совершения данных преступлений. 

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили членам организованной группы в течение длительного периода времени оставаться не разоблаченными правоохранительными органами и совершить ряд особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

1). В период с 12 часов 00 минут 01 апреля 2019 года до 09 часов 01 минут 11 апреля 2019 года, Лицо 2, выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, согласно ранее достигнутой договоренности, по указанию Лица 1, доведенного до сведения Лица 2 ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, собрало растения дикорастущей конопли с участка местности, расположенного в 

<

адрес>, ограниченном географическими координатами 

<

адрес>, и принесло на участок местности, имеющий географические координаты 

<

адрес>, где при помощи самодельного металлического прибора, растворителя, металлической емкости, получило наркотическое вещество, собрало его в медицинские шприцы. 

Таким образом, Лицо 2 незаконно изготовило наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере массой 3,24 гр., которое упаковало и незаконно хранило при себе до 09 часов 01 минуты 11 апреля 2019 года.

После чего Лицо 2, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в значительном размере, желая извлечь материальную выгоду, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, и общественной нравственности, в период с 12 часов 00 минут 01 апреля 2019 года до 09 часов 01 минуты 11 апреля 2019 года, по указанию Лица 1, автотранспортом доставили наркотическое средство, ранее изготовленное Лицом 2, в 

<

адрес>, где на участке автомобильной дороги сообщением 

<

адрес>, географические координаты 

<

адрес>, передали ранее изготовленное Лицом 2 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере массой 3,24 гр., Лицу 3, для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств на территории села 

<

адрес>.

В период с 12 часов 00 минут 01 апреля 2019 года до 13 часов 00 минут 12 апреля 2019 года, Лицо 3, ссылаясь на плохое качество наркотического средства, по указанию Лица 1, передало ранее полученное от ФИО1 и Лица 2, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 3,24 гр. Лицу 1, которое хранило его при себе до момента сбыта, то есть, до 13 часов 30 минут 12 апреля 2019 года. 

12 апреля 2019 года около 13 часов 30 минут, Лицо 1, реализуя совместный с ФИО1, Лицом 2, умысел, находясь на участке местности в районе 

<

адрес>, географические координаты: 

<

адрес>, осознавая, что осуществляет незаконные действия, связанные с оборотом наркотических средств, а именно, с незаконным сбытом наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в значительном размере, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, незаконно сбыло путем продажи за 2500 рублей ФИО8 вещество, которое согласно заключению эксперта №-х от 18.04.2019 года является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 3,24 г.

13 апреля 2019 года, в 

<

адрес>, в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> у гр.ФИО8 обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 3,24 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", превышает массу 0,4 грамм, соответственно, является значительным размером.

В результате сбыта наркотических средств, в составе организованной группы, Лицо 1, ФИО1, Лицо 2, извлекли для себя материальную выгоду, которую распределил между членами организованной группы, ее лидер и руководитель Лицо 1.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых, в Российской федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (ред. от 18.01.2017) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

2). В период с 16 часов 00 минут 29 мая 2019 года до 20 часов 00 минут 16 июня 2019 года, Лицо 2, Свидетель №4 и ФИО1, выполняя отведенную им роль в составе организованной группы, согласно ранее достигнутой договоренности, по указанию Лица 1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, сорвали дикорастущие растения конопли на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, ограниченном географическими координатами 

<

адрес>, после чего сорванные растения на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес>, при помощи металлической емкости, растворителя, самодельного металлического прибора, получили наркотическое вещество, которое собрали в медицинские шприцы.

Таким образом, Лицо 2, Свидетель №4, ФИО1, незаконно изготовили наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере массой 0,60 гр., которое ФИО1 незаконно хранил при себе до момента передачи Лицу 1 для дальнейшей перевозки и сбыта в 

<

адрес>, до 20 часов 00 минут 16 июня 2019 года. 

После чего ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в значительном размере, желая извлечь материальную выгоду, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, и общественной нравственности, 16 июня 2019 года в 20 часов 00 минут, находясь на участке автомобильной дороги, в районе выезда из 

<

адрес> на федеральную автомобильную дорогу 

<

адрес> сообщением 

<

адрес>, географические координаты 

<

адрес>, передал изготовленное им, Лицом 2, и Свидетель №4, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере массой 0,60 гр., Лицу 1 для дальнейшей перевозки в 

<

адрес>, и незаконного сбыта наркотических средств на территории села.

В период с 20 часов 00 минут 16 июня 2019 года до 24 часов 00 минут 18 июня 2019 года, Лицо 1, выполняя свою роль в составе организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в составе организованной группы, желая извлечь материальную выгоду, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, и общественной нравственности, незаконно изготовленное Лицом 2, Свидетель №4, ФИО1, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,60 грамма, в целях последующего незаконного сбыта, умышленно перевез автотранспортом в 

<

адрес>, где наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) спрятал в тайник на обочине автомобильной дороги сообщением 

<

адрес> имеющий географические координаты: 

<

адрес>., для дальнейшей передачи Лицу 3.

В период с 20 часов 00 минут 16 июня 2019 года до 10 часов 00 минут 21 июня 2019 года Лицо 3, выполняя свою роль в составе организованной группы, по указанию Лица 1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в составе организованной группы, желая извлечь материальную выгоду, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, и общественной нравственности, забрал из тайника, расположенного на обочине автомобильной дороги сообщением 

<

адрес>, имеющего географические координаты: 

<

адрес> незаконно изготовленное Лицом 2, Свидетель №4, ФИО1, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,60 грамма, в целях последующего незаконного сбыта, и хранило его при себе до момента сбыта Свидетель №18, то есть, до 21 июня 2019 года до 10 часов 00 минут.

21 июня 2019 года около 10 часов 00 минут Лицо 3, реализуя совместный с Лицом 1, ФИО1, Лицом 2, Свидетель №4, умысел, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, осознавая, что осуществляет незаконные действия, связанные с оборотом наркотических средств, а именно, с незаконным сбытом наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в значительном размере, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, незаконно сбыло путем продажи за 1000 рублей Свидетель №18 вещество в медицинском шприце, которое согласно заключению эксперта № от 25.06.2019 года, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,60 г.

21 июня 2019 года в 

<

адрес>, в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследования помещений, зданий, сообружений, участков местности и транспортных средств», в гараже во дворе 

<

адрес>, у гр.Свидетель №18 обнаружено и изъято наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,60 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", превышает массу 0,4 грамм, соответственно, является значительным размером.

В результате сбыта наркотических средств, в составе организованной группы Лицо 1, Лицо 2, ФИО1, Лицо 3, Свидетель №4, извлекли для себя материальную выгоду, которую распределил между членами организованной группы, ее лидер и руководитель Лицо 1.

Наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (ред. от 18.01.2017) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

3). В период с 10 часов 26 минут 23 февраля 2020 года до 19 часов 13 минут 24 февраля 2020 года, Лицо 2, Свидетель №4 и ФИО1, выполняя отведенную им роль в составе организованной группы, согласно ранее достигнутой договоренности, по указанию Лица 1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, сорвали дикорастущие растения конопли на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, ограниченном географическими координатами 

<

адрес>, после чего, сорванные растения на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес>, при помощи металлической емкости с растворителем, самодельного металлического прибора, получили наркотическое вещество, собрали его в медицинские шприцы.

Таким образом, Лицо 2, Свидетель №4, ФИО1, незаконно изготовили наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере массой 3,7 гр., которое ФИО1 незаконно хранил при себе до момента передачи наркотического средства масла каннабиса (гашишного масло) Лицу 1 для дальнейшей перевозки и сбыта в 

<

адрес>, до 19.00 часов 24 февраля 2020 года.

После чего ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в значительном размере, желая извлечь материальную выгоду, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, и общественной нравственности, 24 февраля 2020 года в 19 часов 00 минут, находясь на участке автомобильной дороги, в районе в районе выезда из 

<

адрес> на федеральную автомобильную дорогу 

<

адрес> сообщением 

<

адрес>, географические координаты 

<

адрес>, передал изготовленное им, Лицом 2, и Свидетель №4, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере массой 3,7 гр., Лицу 1, для дальнейшей перевозки в 

<

адрес>, и незаконного сбыта наркотических средств на территории села.

В период с 19 часов 00 минут 24 февраля 2020 года до 15 часов 36 минут 28 февраля 2020 года, Лицо 1, выполняя свою роль в составе организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в составе организованной группы, желая извлечь материальную выгоду, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, и общественной нравственности, незаконно изготовленное Лицом 2, Свидетель №4, ФИО1, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 3,7 грамма, в целях последующего незаконного сбыта, умышленно перевезло автотранспортом в 

<

адрес>, где наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), спрятало в тайник на обочине автомобильной дороги сообщением 

<

адрес>, имеющий географические координаты: 

<

адрес>, для дальнейшей передачи Лицу 3.

В период с 19 часов 00 минут 24 февраля 2020 года до 20 часов 54 минут 28 февраля 2020 года, Лицо 3, выполняя свою роль в составе организованной группы, по ранее достигнутой договоренности, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в составе организованной группы, желая извлечь материальную выгоду, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, и общественной нравственности, забрало из тайника, расположенного на обочине автомобильной дороги сообщением 

<

адрес>, имеющего географические координаты: 

<

адрес>, незаконно изготовленное Лицом 2, Свидетель №4, ФИО1, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 3,7 грамма, в целях последующего незаконного сбыта, и хранило его при себе до момента сбыта Свидетель №19, то есть, до 01 марта 2020 года до 20.30 часов.

01 марта 2020 года около 20 часов 30 минут, Лицо 3, реализуя совместный с Лицом 1, ФИО1, Лицом 2, Свидетель №4, умысел, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, осознавая, что осуществляет незаконные действия, связанные с оборотом наркотических средств, а именно с незаконным сбытом наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в значительном размере, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, незаконно сбыло путем продажи за 600 рублей Свидетель №19 вещество, которое согласно заключению эксперта № от 10.03.2020 года массой 3,7 г. содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,1 г.

02 марта 2020 года, в 

<

адрес>, в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 10 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в надворной постройке, во дворе 

<

адрес>, у гр.Свидетель №19 обнаружено и изъято вещество в свертке массой 3,7 г., которое содержит наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,1 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", превышает массу 0,4 грамм, соответственно, является значительным размером.

В результате сбыта наркотических средств, в составе организованной группы Лицо 1, Лицо 2, ФИО1, Лицо 3, Свидетель №4, извлекли для себя материальную выгоду, которую распределил между членами организованной группы, ее лидер и руководитель Лицо 1.

Наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (ред. от 18.01.2017) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

4). В период с 08 часов 00 минут 26 июля 2020 года до 23 часов 18 минут 26 июля 2020 года, Лицо 2, Свидетель №4 и ФИО1, выполняя отведенную им роль в составе организованной группы, согласно ранее достигнутой договоренности, по указанию Лица 1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, сорвали дикорастущие растения конопли на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, ограниченном географическими координатами 

<

адрес>, после чего, сорванные растения на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес>, при помощи металлической емкости с растворителем, самодельного металлического прибора, получили наркотическое вещество, собрали его в медицинские шприцы.

Таким образом, Лицо 2, Свидетель №4, ФИО1, незаконно изготовили наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,34 гр., для дальнейшей перевозки и сбыта в 

<

адрес>, которое ФИО1 незаконно хранил при себе до момента передачи наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) Лицу 1, для дальнейшей перевозки и сбыта в 

<

адрес>, до 23 часов 30 минут 26 июля 2020 года.

После чего ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, желая извлечь материальную выгоду, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, и общественной нравственности, 26 июля 2020 года в 23 часов 30 минут, находясь на участке автомобильной дороги, в районе в районе выезда из 

<

адрес> на федеральную автомобильную дорогу 

<

адрес> сообщением 

<

адрес>, географические координаты 

<

адрес>, передал изготовленное им, Лицом 2, и Свидетель №4, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,34 гр., Лицу 1, для дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес>, и незаконного сбыта наркотических средств на территории поселка.

В период с 23 часов 30 минут 26 июля 2020 года до 20 часов 28 минут 02 августа 2020 года, Лицо 1, выполняя свою роль в составе организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, желая извлечь материальную выгоду, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, и общественной нравственности, незаконно изготовленное Лицом 2, Свидетель №4, ФИО1, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,34 грамма, в целях последующего незаконного сбыта, умышленно перевез автотранспортом в 

<

адрес>, где наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), спрятал в тайник на обочине автомобильной дороги сообщением 

<

адрес>, имеющий географические координаты: 

<

адрес>., для дальнейшей передачи Лицу 3.

В период с 20 часов 28 минут 02 августа 2020 года до 21 часов 15 минут 02 августа 2020 года, Лицо 3, выполняя свою роль в составе организованной группы, по ранее достигнутой договоренности, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, желая извлечь материальную выгоду, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, и общественной нравственности, забрало из тайника, расположенного на обочине автомобильной дороги сообщением 

<

адрес>, имеющего географические координаты: 

<

адрес>, незаконно изготовленное Лицом 2, Свидетель №4, ФИО1, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,34 грамма, в целях последующего незаконного сбыта, и хранило его при себе до момента сбыта Свидетель №20, то есть, до 05 августа 2020 года до 20 часов 45 минут.

05 августа 2020 года около 20 часов 45 минут, Лицо 3, реализуя совместный с Лицом 1, ФИО1, Лицом 2, Свидетель №4, умысел, находясь в 

<

адрес>, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

адрес>, осознавая, что осуществляет незаконные действия, связанные с оборотом наркотических средств, а именно, с незаконным сбытом наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в составе организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, незаконно сбыло путем продажи за 500 рублей Свидетель №20 вещество, которое согласно заключению эксперта № от 17.08.2020 года является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,34 г.

06 августа 2020 года, в 

<

адрес>, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 25 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в надворной постройке, во дворе 

<

адрес>, у гр.Свидетель №20 обнаружено и изъято вещество - наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,34 грамма.

В результате сбыта наркотических средств, в составе организованной группы Лицо 1, Лицо 2, ФИО1, Лицо 3, Свидетель №4, извлекли для себя материальную выгоду, которую распределил между членами организованной группы, ее лидер и руководитель Лицо 1.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (ред. от 18.01.2017) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Кроме того, ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

5). В период с 10 часов 00 минут 01 июля 2019 года до 10 часов 00 минут 07 июля 2019 года, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, ограниченном географическими координатами 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, решил изготовить наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере в целях последующего сбыта. 

ФИО1, в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 01 июля 2019 года до периода с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 07 июля 2019 года, собрал растения дикорастущей конопли с участка местности, расположенного в 

<

адрес>, ограниченном географическими координатами 

<

адрес>, и в период с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 01 июля 2019 года до периода с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 07 июля 2019 года, принес на участок местности, имеющий географические координаты 

<

адрес>, где при помощи растворителя, умышленно, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,9 грамма, которое поместил в медицинский шприц и незаконно хранил по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, до момента сбыта, то есть, до 20 часов 35 минут 08 июля 2019 года.

В период с 12 часов 00 минут 01 июля 2019 года до 20 часов 34 минут 08 июля 2019 года, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя своему преступному корыстному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, расфасовал ранее изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в полимерные свертки для последующего удобного хранения и сбыта.

08 июля 2019 года, в период с 18 часов 51 минуты по 20 часов 34 минуты, ФИО1 посредством сотовой связи, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя своему преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, из корыстных побуждений, посредством сотовой связи, договорился с покупателем наркотического средства Свидетель №16 об условиях сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). 

08 июля 2019 года, в период с 20 часов 35 минут до 21 часов 05 минут, ФИО1 на участке местности у 

<

адрес>, в 

<

адрес>, имея при себе изготовленное ранее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,9 грамма, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя своему преступному корыстному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, путем продажи за 900 рублей, сбыл Свидетель №16 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в трех свертках общей массой 1,9 грамм, которое согласно заключению эксперта № от 10.07.2019 года, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), в свертке №1- 0,7 г., в свертке №2- 0,6г., в свертке №3- 0,6 г.. Общая масса гашишного масла из трех свертков 1,9 г., Свидетель №16 поместил приобретенное у ФИО1 наркотическое средство в пачку из-под сигарет, которую незаконно хранил на переднем пассажирском сиденье автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, до момента изъятия, то есть, до 21 часа 19 минут 08 июля 2019 года.

08 июля 2019 года, в период с 21 часа 19 минут до 21 часа 25 минут, в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, на переднем пассажирском сиденье, обнаружено и изъято вещество в трех полимерных свертках, упакованных в пачку из-под сигарет, незаконно приобретенное у ФИО1, незаконно хранящееся Свидетель №16, которое согласно заключению эксперта № от 10.07.2019 года, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), в свертке №1- 0,7 г., в свертке №2- 0,6г., в свертке №3- 0,6 г.. Общая масса гашишного масла из трех свертков 1,9 г, что относится к значительному размеру.

Таким образом, 08 июля 2019 года с 20 часов 35 минут до 21 часов 05 минут, на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, умышленно, незаконно сбыл Свидетель №16 вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от 10.07.2019, наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), в свертке №1- 0,7 г., в свертке №2- 0,6г., в свертке №3- 0,6 г.. Общая масса гашишного масла из трех свертков 1,9 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», превышает массу 0,4 грамм, соответственно отнесено к значительному размеру наркотических средств.

6). В период с 10 часов 00 минут 01 июля 2019 года до 10 часов 00 минут 07 июля 2019 года, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, ограниченном географическими координатами 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, решил изготовить наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, в целях последующего сбыта. 

ФИО1, в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 01 июля 2019 года до периода с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 07 июля 2019 года, собрал растения дикорастущей конопли, с участка местности, расположенного в 

<

адрес>, ограниченном географическими координатами 

<

адрес>, и в период с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 01 июля 2019 года до периода с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 07 июля 2019 года, принес на участок местности, имеющий географические координаты 

<

адрес>, где при помощи растворителя, умышленно, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,7 г., которое поместил в медицинский шприц и незаконно хранил по месту своего жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес>, до момента сбыта, то есть, до 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года.

В период с 12 часов 00 минут 01 июля 2019 года до 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года, ФИО1, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя своему преступному корыстному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, расфасовал ранее изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в полимерные свертки для последующего удобного хранения и сбыта.

10 июля 2019 года, в период с 13 часов 58 минуты по 15 часов 00 минуты, ФИО1 посредством сотовой связи, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя своему преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, из корыстных побуждений, посредством сотовой связи, договорился с покупателем наркотического средства ФИО9 об условиях сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). 

10 июля 2019 года, в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, ФИО1, на лестничной площадке у 

<

адрес>, имея при себе изготовленное ранее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,7 грамма, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя своему преступному корыстному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, путем продажи за 300 рублей, сбыл ФИО9 в наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в полимерном свертке массой 0,7 грамм, которое согласно заключению эксперта № от 10.07.2019 года, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,7 г., ФИО9 поместил приобретенное у ФИО1 наркотическое средство в пачку из-под сигарет, которую незаконно хранил при себе до момента изъятия, то есть, до 16 часа 25 минут 10 июля 2019 года.

10 июля 2019 года, в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 30 минут, в ходе личного досмотра гр. ФИО9, обнаружено и изъято вещество в полимерном свертке, упакованное в пачку из-под сигарет, незаконно приобретенное у ФИО1, незаконно хранящееся ФИО9, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,7 г., что относится к значительному размеру.

Таким образом, 10 июля 2019 года, с 15 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, на лестничной площадке, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, умышленно, незаконно сбыл ФИО9 вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от 10.07.2019 года, наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,7 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», превышает массу 0,4 грамм, соответственно, отнесено к значительному размеру наркотических средств.

7). В период с 10 часов 00 минут 01 июля 2019 года до 10 часов 00 минут 15 июля 2019 года, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, ограниченном географическими координатами 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, решил изготовить наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере в целях последующего сбыта. 

ФИО1, в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 01 июля 2019 года до периода с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 15 июля 2019 года, собрал растения дикорастущей конопли с участка местности, расположенного в 

<

адрес>, ограниченном географическими координатами 

<

адрес>, и в период с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 01 июля 2019 года до периода с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 15 июля 2019 года, принес на участок местности, имеющий географические координаты 

<

адрес>, где при помощи растворителя, умышленно, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 23,6 г., которое поместил в медицинские шприцы и незаконно хранил по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, до момента сбыта, то есть, до 15 часов 00 минут 10 июля 2019 года.

16 июля 2019 года, в период с 13 часов 41 минуты по 14 часов 50 минуты, ФИО1 посредством сотовой связи, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя своему преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, из корыстных побуждений, посредством сотовой связи, договорился с покупателем наркотического средства Свидетель №14 об условиях сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). 

16 июля 2019 года, в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 45 минут, ФИО1 на участке местности в 10 метрах в западном направлении 

<

адрес>, имея при себе изготовленное ранее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 23,6 грамма, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя своему преступному корыстному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, путем продажи за 7500 рублей, сбыл Свидетель №14 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в 4 медицинских шприцах, которое согласно заключению эксперта № от 18.07.2019 года, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса гашишного масла составила: в шприце №1- 4,7г., в шприце №2- 4,8 г., в шприце №3- 4,6 г., в шприце №4- 9,5 г., Свидетель №14 поместил приобретенное у ФИО1 наркотическое средство в нагрудный карман рабочего комбинезона, одетого на нем, и незаконно хранил при себе до момента изъятия, то есть, до 15 часа 25 минут 16 июля 2019 года.

16 июля 2019 года, в период с 15 часов 25 минут до 16 часов 00 минут, в ходе личного досмотра Свидетель №14 обнаружено и изъято вещество в 4-х медицинских шприцах, незаконно приобретенное у ФИО1, незаконно хранящееся Свидетель №14, которое согласно заключению эксперта № от 18.07.2019 года, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса гашишного масла составила: в шприце №1- 4,7г., в шприце №2- 4,8 г., в шприце №3- 4,6 г., в шприце №4- 9,5 г.. Общей массой 23,6 г, что относится к крупному размеру.

Таким образом, с 14 часов 50 минут до 15 часов 45 минут 17 июля 2019 года, на участке местности в 10 метрах в западном направлении 

<

адрес>, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, умышленно, незаконно сбыл Свидетель №14 вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от 18.07.2019 года, наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса гашишного масла составила: в шприце №1- 4,7г., в шприце №2- 4,8 г., в шприце №3- 4,6 г., в шприце №4- 9,5 г, общей массой 23,6 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», превышает массу 5 грамм, соответственно, отнесено к крупному размеру наркотических средств.

8). В период с 10 часов 00 минут 01 июля 2022 года до 10 часов 00 минут 27 июля 2022 года, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, ограниченном географическими координатами 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, решил изготовить наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, в целях последующего сбыта. 

ФИО1, в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 01 июля 2022 года до периода с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 27 июля 2022 года, собрал растения дикорастущей конопли с участка местности, расположенного в 

<

адрес> ограниченного географическими координатами 

<

адрес>, и в период с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 01 июля 2022 года до периода с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 27 июля 2022 года, принес на участок местности, имеющий географические координаты 

<

адрес>, где при помощи растворителя, умышленно, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 28,6 г., которое поместил в медицинские шприцы и незаконно хранил по месту своего жительства в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, до момента сбыта, то есть, до 14 часов 00 минут 28 июля 2022 года.

28 июля 2022 года, в период с 13 часов 21 минуты по 14 часов 00 минуты, ФИО1 посредством сотовой связи, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя своему преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, из корыстных побуждений, посредством сотовой связи, договорился с покупателем наркотического средства Свидетель №15 об условиях сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). 

28 июля 2022 года, в период с 13 часов 21 минут до 14 часов 04 минут, ФИО1 на лестничной площадке у 

<

адрес>, имея при себе изготовленное им ранее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 28,6 грамма, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, следуя своему преступному корыстному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, путем продажи за 15000 рублей, сбыл Свидетель №15 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в 7 медицинских шприцах, которое согласно заключению эксперта № от 02.08.2022 года, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса гашишного масла 28,6 г., Свидетель №15 поместил приобретенное у ФИО1 наркотическое средство в правый карман шорт, одетых на нем, и незаконно хранил при себе до момента изъятия, то есть, до 14 часов 16 минут 28 июля 2022 года.

28 июля 2022 года, в период с 14 часов 16 минут до 14 часов 36 минут, в ходе личного досмотра Свидетель №15, в правом кармане шорт, одетых на нем, обнаружено и изъято вещество в 7-ми медицинских шприцах, незаконно приобретенное у ФИО1, незаконно хранящееся Свидетель №15, которое согласно заключению эксперта № от 02.08.2022 года, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса гашишного масла 28,6 г., что относится к крупному размеру.

Таким образом, 28 июля 2022 года в период с 13 часов 21 минут до 14 часов 04 минут, ФИО1 на лестничной площадке у 

<

адрес> в 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, умышленно, незаконно сбыл Свидетель №15 вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от 02.08.2022 года, наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса гашишного масла 28,6 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», превышает массу 5 грамм, соответственно отнесено к крупному размеру наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного следствия 09.12.2022 заявил письменное ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором указал, что он готов изобличить свою преступную деятельность, а также преступную деятельность лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории РФ, дать правдивые показания по данному уголовному делу в отношении себя и иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории РФ, полностью признать вину в предъявленных преступлениях по фактам сбыта, дать показания о возможных местах хранения наркотических средств, а также совершения финансовых операций с денежными средствами, добытыми преступным путём, участвовать во всех следственно-процессуальных действиях, в том числе при проведении проверок показаний на месте (т.14 л.д.106).

09.12.2022 с обвиняемым ФИО1 в соответствии со ст.3173 УПК РФ в присутствии его защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.14 л.д.114).

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, которое составлено в соответствии с требованиями ст.3175 УПК РФ. 

В ходе судебного заседания государственный обвинитель подтвердил, что ФИО1 полностью признал вину в предъявленных преступлениях по фактам незаконного сбыта наркотических средств, активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, указанных в предъявленном обвинении, а также в изобличении других соучастников преступлений, дал полные правдивые показания об изготовлении наркотических средств, а также совершении финансовых операций с денежными средствами, добытыми преступным путём, участвовал во всех следственно-процессуальных действиях, в том числе при проведении проверки показаний на месте. 

Государственный обвинитель удостоверил полноту и правдивость сведений, сообщённых подсудимым при выполнении им обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и не возражал против постановления приговора в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений признал полностью, поддержал постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке и подтвердил, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве заявлено им добровольно, после консультации с защитником, а также само досудебное соглашение заключено добровольно при участии защитника; он согласен в полном объёме с предъявленным обвинением, существо которого ему понятно, последствия данного порядка ему также разъяснены и понятны. Он понимает, что в случае отказа от дачи показаний в суде в отношении иных лиц, его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу; что на основании ст.3178 УПК РФ приговор может быть пересмотрен, если после назначения ему наказания будет обнаружено, что он умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, им не соблюдены условия и не выполнены обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве; что после рассмотрения в порядке, предусмотренном ст.3177 УПК РФ, уголовного дела, он может быть привлечён к участию в уголовном деле в отношении иных лиц.

Кроме того, подсудимый ФИО1 по существу предъявленного обвинения и оказанного им содействия показал суду, что он признал вину, дал подробные показания по факту преступной деятельности. Он подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного следствия, в том числе в ходе проверки показаний на месте, в которых в рамках выполнения соглашения сообщил указанные обстоятельства. 

Защитник подсудимого ФИО1 - адвокат Таболина Г.В. заявленные подсудимым доводы поддержала.

Возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, от государственного обвинителя не поступили. 

В представлении прокурора отсутствуют данные о том, что в результате сотрудничества со стороной обвинения личная безопасность ФИО1, его близких родственников, родственников и близких лиц подвергалась угрозе. Подсудимый ФИО1 пояснил, что таких заявлений не имеет. 

Кроме того, в результате исследования в судебном заседании обстоятельств, указанных в ч.4 ст.3177 УПК РФ, установлено, что выполняя свои обязательства, подсудимый ФИО1 в ходе допросов в качестве обвиняемого, активно способствуя раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, дал подробные показания не только об инкриминируемых ему преступлениях, но и о фактических обстоятельствах совершения иных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Представленные подсудимым сведения способствовали установлению фактических обстоятельств по другому уголовному делу, связанному с незаконным оборотом наркотических средств.

Сведения, сообщённые подсудимым ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, являются полными, исчерпывающими, полностью согласуются с иными собранными по уголовному делу доказательствами. 

Данных о нарушении подсудимым ФИО1 условий и обязательств досудебного соглашения о сотрудничестве материалы дела не содержат и судом не установлено.

Таким образом, суд установил, что предусмотренные ч.1 и 2 ст.3176 УПК РФ условия соблюдены, при этом содействие обвиняемого следствию заключалось не только в сообщении сведений о его собственном участии в преступной деятельности.

При таких обстоятельствах, исследовав характер и пределы содействия подсудимого следствию, значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличению соучастников, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) установлены значительный - более 0,4 г, крупный - более 5 г и особо крупный - более 1000 г размеры.

При этом проверив обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый ФИО1, суд установил, что по факту незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №20, в обвинительном заключении указано, что ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, желая извлечь материальную выгоду, 26.07.2020 в 23 часов 30 минут, находясь на участке автомобильной дороги, в районе в районе выезда из 

<

адрес> на федеральную автомобильную дорогу 

<

адрес> сообщением 

<

адрес>, передал изготовленное им, Лицом 2, и Свидетель №4, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере массой 0,34 г. Лицу 1, для дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес>, и незаконного сбыта наркотических средств на территории поселка. 

Государственным обвинителем заявлено об исключении указания о значительном размере указанного наркотического средства из обвинения. Сторона защиты с таким предложением согласилась.

Учитывая приведённые выше положения, установленные постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, суд приходит к выводу, что указание о том, что наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,34 г составляет значительный размер, является необоснованным и подлежит исключению из обвинения.

Изменение обвинения в указанной части не ухудшает положение подсудимого, по существу не изменяет фактических обстоятельств, с которыми согласен подсудимый, не изменяет юридическую оценку его действий, не требует исследования доказательств и прекращения особого порядка судебного разбирательства.

В действиях ФИО1 по фактам незаконного сбыта наркотических средств ФИО8, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №20, имеет место квалифицирующий признак совершения преступления «организованной группой», поскольку как следует из установленных судом обстоятельств, ФИО1 совершал преступления в составе устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

В действиях ФИО1 по фактам незаконного сбыта наркотических средств ФИО8, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №16, ФИО9, имеет место квалифицирующий признак преступления «совершенное в значительном размере», поскольку наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой соответственно 3,24, 0,6, 1,1, 1,9 и 0,7 грамма относится к значительному размеру.

В действиях ФИО1 по фактам незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №14, Свидетель №15, имеет место квалифицирующий признак преступления «совершенное в крупном размере», поскольку наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 23,6 и 28,6 грамма относится к крупному размеру.

При таких обстоятельствах, суд постановляет приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке и квалифицирует его действия по:

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО8.);

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой (по факту незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №18);

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой (по факту незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №19);

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой (по факту незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №20);

п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере (по факту незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №16);

п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО9.);

п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере (по факту незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №14.);

п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере (по факту незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №15.).

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, данные о его личности, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в которой он фактически проживал. 

Кроме того, при назначении наказания за преступления, совершённые в соучастии, суд учитывает приведённую в описании преступлений роль ФИО1, который принимал участие в сборе дикорастущей конопли и изготовлении из неё совместно с иными лицами наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), которое в дальнейшем передавалось иным лицам и незаконно сбывалось.

Подсудимый ФИО1 на воинском учете не состоит, имеет место регистрации, по которому не проживает, состоит в браке, имеет несовершеннолетнего ребенка, работает 

<

данные изъяты>, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит; на период совершения преступлений судим 15 ноября 2018 года мировым судьей Амурской области по 

<

адрес> судебному участку № 3 по ст.264.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 1 год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года (дополнительное наказание отбыто 25.11.2021), постановлением 

<

адрес> суда от 24 июня 2019 года испытательный срок продлен на 1 месяц, 

По месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется удовлетворительно. Проживает совместно с супругой и несовершеннолетней дочерью. В нарушении общественного порядка не замечен, к административной ответственности службой УУП не привлекался. Был замечен в связях с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, склонными к злоупотреблению алкогольной продукцией и наркотическими веществами.

По месту работы начальником цеха ФИО1 характеризуется положительно, зарекомендовал себя не только, как дисциплинированный и аккуратный работник, но и как инициативный, готовый взять на себя ответственность, взысканий не имеет.

ФИО1 имеет благодарности по месту работы за добросовестную работу, эффективное выполнение трудовых обязанностей, профессиональное мастерство. 

В соответствии с выводами комиссии экспертов в заключении № от 30.06.2023, ФИО1 наркоманией не страдает и в лечении от наркомании не нуждается.

У суда отсутствуют сомнения в достоверности исследованных материалов, характеризующих личность подсудимого, они даны соответствующими лицами в пределах своей компетенции и в целом не противоречат другим данным об его поведении. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям, суд признаёт наличие малолетнего ребенка; полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подсудимый дал достоверные показания об обстоятельствах совершения преступлений и действиях иных соучастников, а также подтвердил свои показания в ходе проверки показаний на месте. 

Кроме того, по тем же основаниям суд признаёт смягчающим наказание подсудимого обстоятельством за совершение преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, активное способствовании изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При определении вида наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает конкретные обстоятельств дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, приведённые выше данные о его личности, материальном положении и условиях жизни семьи, в которой он фактически проживал, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы на определённый срок с его реальным отбыванием, так как исправление подсудимого без реального отбывания назначенного наказания не возможно. То есть, суд, принимая во внимание положение ч.1 ст.73 УК РФ и санкцию ч.3 и 4 ст.228.1 УК РФ, предусматривающие наказание в виде лишения свободы соответственно на срок от 8 до 15 лет и от 10 до 20 лет, не усматривает оснований для применения условного осуждения к подсудимому.

Указанное наказание будет способствовать достижению его целей - восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого, который в целом характеризуется положительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание материальное положение подсудимого и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.228.1 УК РФ, а также дополнительного наказания в виде штрафа за совершение всех установленных преступлений.

Кроме того принимая во внимание тот факт, что преступления не были связаны с какой-либо профессиональной или иной деятельностью подсудимого, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения справа занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью за совершение преступлений, предусмотренных ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Поскольку судом установлено, что ФИО1 выполнил все условия и обязательства заключённого с ним досудебного соглашения о сотрудничестве; в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, признано предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельство, а также отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд назначает подсудимому наказание с применением ч.2 ст.62 УК РФ. 

Санкция ч.3 ст.2281 УК РФ предусматривает основное наказание в виде лишения свободы на срок от 8 до 15 лет. Санкция ч.4 ст.2281 УК РФ предусматривает основное наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет. 

По смыслу закона, если в результате применения ст.62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ (п. 34 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 (ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»).

При таких обстоятельствах суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок ниже 8 лет (по ч.3 ст.228.1 УК РФ) и 10 лет (по ч.4 ст.228.1 УК РФ) без ссылки на ст.64 УК РФ, однако с учётом иных указанных выше данных, влияющих на размер наказания.

Наказание подсудимому ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, поскольку им совершены особо тяжкие преступления, при этом суд, учитывая количество преступлений, фактические обстоятельства их совершения и вид назначенного наказания, полагает необходимым применить принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Как установлено, ФИО1 совершил умышленные особо тяжкие преступления (по фактам незаконного сбыта наркотических средств ФИО8, Свидетель №18, Свидетель №16, ФИО9, Свидетель №14) в период испытательного срока по приговору мирового судьи Амурской области по 

<

адрес> судебному участку № 3 от 15 ноября 2018 года, остальные преступления совершены после истечения указанного испытательного срока. 

В силу ч.5 ст.74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ. 

По смыслу закона правила статьи 70 УК РФ применяются и тогда, когда лицо в период испытательного срока совершило новое преступление, за которое оно осуждено после истечения испытательного срока по первому приговору (пункт 54 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 (ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»).

При таких обстоятельствах, условное осуждение по приговору мирового судьи Амурской области по 

<

адрес> судебному участку № 3 от 15 ноября 2018 года подлежит отмене, а окончательное наказание следует назначить на основании ст.70 УК РФ путём частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по указанному приговору мирового судьи. При этом неотбытый срок наказания в виде лишения свободы составляет 7 месяцев, а наказание в виде лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами ФИО1 отбыто.

В соответствии с п. «в» ч.2 ст.58 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, наказание ему следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая установленные обстоятельства, данные о личности подсудимого и вид назначенного наказания, суд считает необходимым избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. Суд считает, что в противном случае подсудимый может скрыться от суда и препятствовать исполнению наказания, а также продолжить заниматься преступной деятельностью.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, п.1 ч.10 ст.109 УПК РФ время содержания ФИО1 под стражей, а также время, в течение которого он был задержан в порядке ст.91 УПК РФ, подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчёта 1 день за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Уголовное дело в отношении ФИО1 выделено в отдельное производство из уголовного дела в отношении иных лиц и поступило в суд без вещественных доказательств, хранящихся в определённых следователем местах.

При таких обстоятельствах, учитывая, что вещественные доказательства по настоящему уголовному делу могут иметь значение для уголовных дел, производство по которым осуществляется отдельно и не закончено, то оснований для принятия решения в соответствии со ст.81 УПК РФ суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309, 3176, 3177 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО2, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО8.);

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет (по факту незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №18);

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет (по факту незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №19);

п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 9 (девять) месяцев (по факту незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №20);

п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года (по факту незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №16);

п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года (по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО9.);

п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев (по факту незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №14.);

п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев (по факту незаконного сбыта наркотических средств Свидетель №15.).

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи Амурской области по 

<

адрес> судебному участку № 3 от 15 ноября 2018 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путём частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору мирового судьи Амурской области по 

<

адрес> судебному участку № 3 от 15 ноября 2018 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключение под стражу ФИО1 оставить силу без изменения, отменив её по вступлению приговора в законную силу.

Срок отбывания ФИО1 лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок отбывания ФИО1 лишения свободы зачесть время содержания его под стражей с 17 ноября 2022 года до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу подлежат хранению по месту их нахождения до рассмотрения по существу уголовных дел в отношении иных лиц, производство по уголовным делам в отношении которых, осуществляется отдельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Сковородинский районный суд Амурской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня получения копии приговора РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

После вступления приговора в законную силу, если он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, он может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, установленном ч.2 ст.4013, ст.4017,4018 УПК РФ, через Сковородинский районный суд Амурской области в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу. В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также в случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационные жалобы, представления на приговор подаются непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, установленном ч. 3 ст.4013, ст.40110- 40112 УПК РФ.

Председательствующий Е.Ю. Сушко